¹¹⁵ Narážka na skutečnost, že tyto ostrovy nebyly součástí Itálie; ve 14. stol. zde vládla dynastie aragonská. Srv. též *De vulg. eloq.* I,11,7.

cum Apulis, Apulorum cum Romanis, Romanorum cum Spoletanis, horum cum Tuscis, Tuscorum cum Ianuensibus, Ianuensium cum Sardis nec non Calabrorum cum Anconitanis, horum cum Romandiolis, Romandiolorum cum Lombardis, Lombardorum cum Trivisianis et Venetis, horum cum Aquilegiensibus et istorum cum Ystrianis. De quo Latinorum neminem nobiscum dissentire putamus.

(9) Quare ad minus XIII vulgaribus sola videtur Ytalia variari. Que adhuc omnia vulgaria in sese variantur, ut puta in Tuscia Senenses et Aretini, in Lombardia Ferrarenses et Placentini, nec non in eadem civitate aliqualem variationem perpendimus, ut superius in capitulo immediato posuimus. Quapropter si primas et secundarias et subsecundarias vulgaris Ytalie variationes calculare velimus, et in hoc minimo mundi angulo non solum ad millenam loquele variationem venire contigerit, sed etiam ad magis ultra.

11

(1) Quam multis varietatibus Latio dissonante vulgari, decentiorem atque illustrem Ytalie venemur loquelam. Et ut nostre venationi pervium callem habere possimus, perplexos frutices atque sentes prius eiciamus de silva.

(2) Sicut ergo Romani se cunctis preponendos existimant, in hac eradicatione sive discriptione non inmerito eos aliis preponamus, protestantes eosdem in nulla vulgaris eloquentie ratione fore tangendos. Dicimus igitur Romanorum – non vulgare, sed potius tristiloquium – Ytalorum vulgarium omnium esse turpissimum: nec mirum, cum etiam morum habituumque deformitate pre cunctis videantur fetere. Dicunt enim: *Messure, quinto dici?*

¹¹⁶ Jazyk obyvatel západní části Apulie.

¹¹⁷ Jazyk obyvatel východní části Apulie. *Calabri*, o kterých se mluví ve Vergiliově epitafo (Vergilius zemřel v Brindisi), jsou dnešní Apulané.

¹¹⁸ Jazyk obyvatel Furlandska, pojmenovaný tak podle města Aquileje.

klad jazyk sicilský se liší od apulského,¹¹⁶ apulský od římského, římský od spoletského, spoletský od toskánského, toskánský od janovského, janovský od sardského a také kalábrijský¹¹⁷ od anconského, anconský od romagnolského, romagnolský od lombardského, lombardský od jazyka, kterým se mluví v Trevisu a Benátkách, tento pak od aquilejského¹¹⁸ a aquilejský od istrijského. V této věci nám snad nebude žádný Ital odporovat.

(9) Z toho je vidět, že samotná Itálie se rozrůznila nejméně do čtrnácti dialektů. Všechny tyto dialekty se pak dále uvnitř různí, jako například v Toskánsku se v řeči navzájem liší Sieňané od Aretinců, v Lombardii Ferrarští od obyvatel Piacenzy, a dokonce i v témže městě zjišťujeme určité rozdíly, jak jsme uvedli výše v předcházející kapitole.¹¹⁹ Chceme-li tedy spočítat hlavní i druhotné varianty *volgare* v Itálii a jejich další podskupiny, pak i v tak maličkém koutě světa se nám podaří dospět k tisíci nářečnických variant nebo ještě k mnohem většímu počtu.